
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2019/DD/07014

 Del: 27/09/2019

 Esecutivo dal: 30/09/2019

 Proponente: Direzione Cultura e Sport,Servizio Sport

OGGETTO: 

Affidamento diretto, del “Servizio di custodia e pulizia dei locali del campo da calcio di San 

Marcellino “ in favore di S.I.T. Servizi Integrati Toscani, Via di Camporeggi 1, Firenze -- CIG 

Z3C29D8FFE

Pagina 1 di 5 Provv. Dir.2019/DD/07014



LA DIRIGENTE

Premesso che:

• con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 72/2018 del 21/12/2018, esecutiva a termini

di legge,  avente per oggetto “Documenti  di programmazione 2019-2021: approvazione

note di aggiornamento al DUP –Bilancio Finanziario nota integrativa e piano triennale

degli  investimenti,  sono  stati  approvati  i  documenti  di  programmazione  economica

dell’Ente 2019-2021;

• con  Deliberazione di Giunta Comunale, n. 259 del 20/05/2019, è stato approvato il Piano

Esecutivo di gestione (P.E.G.) 2019-2021,  e che con il medesimo atto i responsabili dei

servizi e degli uffici sono stati autorizzati ad adottare gli atti di gestione finanziaria relativi

alle spese connesse alla realizzazione del programma; 

  

Dato atto che con DD 3475 del 16.05.2018 si è proceduto alla revoca della concessione ad ACF

Firenze ASD della gestione dei campi da calcio dell’impianto di San Marcellino,  considerando il

31.07.2018 come termine ultimo della concessione;

Ricordato:

- che, è in corso la procedura di gara per l’affidamento dei servizi di gestione del

complesso sportivo di San Marcellino, costituito dal campo da calcio, palestra e

piscina Renato Dani;

- che la Commissione di  gara,  nominata con DD n.  5913/2019, sta  ultimando la

valutazione  della documentazione della busta tecnica e che entro il corrente anno

si  dovrebbero  ultimare  tutti  gli  adempimenti  per  l’affidamento  della  nuova

concessione;

- che,  nelle  more  delle  procedure  su  richiamate,  occorre  garantire  un  servizio

adeguato di  custodia e pulizia  dei  locali  e degli  spogliatoi  fino al  31 dicembre

2019,  in  quanto  i  campi  da  calcio  e  tali  locali  sono  sempre  utilizzati  per  gli

allenamenti  e  partite  della  prima  squadra,  primavera  e  squadre  giovanili  della

Fiorentina Women’s FC SSD a r.l.;  

Ricordato altresì:

- che  con  precedenti  atti  di  affidamento  il  servizio  di  custodia  dell’impianto  da

calcio e pulizia dei locali adibiti a spogliatoi ed infermeria è stato affidato prima ad

Operosa s.c.a.r.l; successivamente a Rekeep S.P.A.;

- che,  in  considerazione  delle  necessità  evidenziate  nel  precedente  capoverso,

occorre procedere senza indugio a nuovo affidamento per garantire il servizio di

custodia e pulizia di tale impianto dal 1 ottobre al 31 dicembre 2019;

Atteso che, a seguito di ricerca di mercato effettuato sulla piattaforma regionale START, la ditta

S.I.T. Servizi Integrati  Toscani, Via di Camporeggi 1, Firenze ha presentato la migliore offerta,

allegata parte integrante al presente atto, offrendo un ribasso del 5,40540 % sull’importo posto a

base di gara, dichiarando di garantire le prestazioni richieste con nota del sottoscritto RUP del 20

settembre 2019, agli atti di ufficio, per la pulizia dei locali e la custodia dell’impianto da calcio dal

1 ottobre al 31.12.2019  per un compenso netto di € 17.500,00, oltre IVA 22%;

Pagina 2 di 5 Provv. Dir.2019/DD/07014



Ritenuto pertanto affidare dal 1 ottobre al 31 .12. 2019, a S.I.T. Servizi Integrati Toscani, Via di

Camporeggi 1, Firenze - partita I.V.A. 06036670484, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera a) del

Codice dei Contratti Pubblici, il servizio di custodia dell’impianto da calcio e di pulizia dei locali

adibiti a spogliatoio e infermeria, secondo orari e condizioni  contenuti nell’invito inviato dal  RUP;

Dato atto:

- che l’affidamento è stato preceduto da  ricerca di mercato effettuata direttamente sulla

Piattaforma Regionale START;

- che il costo del servizio sopra richiamato ammonta ad euro 17.500,00, oltre IVA del 22%,

per una spesa complessiva di euro 21.350,00;

Dato atto altresì:

- che è stato acquisito un nuovo smart CIG per l’importo di € 17.500,00: Z3C29D8FFE

- che il  nuovo affidamento viene effettuato ai  sensi   art  36,comma 2 lettera  a)  del  D.lgs.

50/2016;

- che  si  ritiene  congrua  la  spesa  necessaria  per  il  servizio  da  affidare  con  il  presente

provvedimento; 

- che il DURC risulta regolare;

- che sono in corso i controlli  di  legge  sul  possesso dei  requisiti  di  cui  all’art.  80 D.Lgs.

50/2016;

Ritenuto pertanto di procedere, fatto salvo l’esito positivo dei controlli di legge, all’aggiudicazione,

mediante affidamento diretto, del “servizio di custodia e pulizia dei locali del campo da calcio di

San Marcellino “ in favore di S.I.T. Servizi Integrati Toscani, Via di Camporeggi 1, Firenze) - C.F.-

P.IVA . 06036670484, alle condizioni sopra richiamate;

Ritenuto, inoltre,  di  stabilire che l’ordine di esecuzione del servizio affidato,  da inviare a S.I.T.

Servizi Integrati Toscani per corrispondenza ai sensi dell’art. 32, comma 14 del Codice dei Contratti

Pubblici, sarà trasmesso, in via d’urgenza, ai sensi del comma 8 dell’articolo 32, al fine di garantire,

la continuità del servizio, l’apertura dell’impianto sportivo e la prosecuzione delle attività ivi svolte;

Visto l’art. 32, comma 2, ultimo periodo del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, nella procedura

di cui all’art.  36, comma 2, lett.  a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto

tramite  determina  a  contrarre  che  contenga,  in  modo  semplificato,  l’oggetto  dell’affidamento,

l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di

carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti;

Dato atto:

- che per il  procedimento in questione il RUP è il  Dott. Enzo Ventroni, Responsabile

della P.O. Amministrativa Sport;

- che il RUP non ha conflitti di interesse in ordine l’affidamento in questione;

- della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. n. 147 bis del Testo

Unico degli Enti Locali  approvato con Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive

modificazioni ed integrazioni;

- che per quanto attiene la forma contrattuale, questo ufficio si avvarrà della previsione

normativa  di  cui  all’art.  32  comma  14  del  D.Lgs.  n.  50/2016,  inviando  alla  ditta

aggiudicataria ordine di fornitura in forma digitale;

Visti:

- l’art.183 del D.lgs n. 267/2000;

Pagina 3 di 5 Provv. Dir.2019/DD/07014



- gli artt. 32 c. 2 e 8 e 36 c. 2 lett. a) del Codice dei Contratti; 

- il Regolamento comunale per l’attività contrattuale;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in narrativa e di seguito integralmente richiamate:

1. di procedere,  fatto  salvo l’esito  positivo dei  controlli  di  legge,  all’aggiudicazione,  mediante

affidamento diretto, del “Servizio di custodia e pulizia dei locali del campo da calcio di San

Marcellino “ in favore di S.I.T. Servizi Integrati Toscani, Via di Camporeggi 1, Firenze - partita

I.V.A. 06036670484,- Cod. Benef. 45741, per il periodo 1 ottobre 2019 – 31 dicembre 2019, a

tutte le condizioni riportate nella lettera d’invito, sulla base dell’offerta presentata, allegata al

presente atto,  e di sostenere la conseguente spesa complessiva di €  21.350,00=IVA compresa;

2. di avviare l’esecuzione del servizio in via di urgenza,  ai  sensi dell’art.  32, co. 8 del D.Lgs.

50/2016, al fine di assicurare la prosecuzione del servizio in oggetto;

3. di impegnare la somma complessiva occorrente di € 21.350,00 IVA compresa come segue:

3.1. per € 18.917,35 sul capitolo 30930 del corrente esercizio;

3.2. per €  2.432,65 sul capitolo 30920 del corrente esercizio.

4. di  dare  atto,  altresì,  che  il  contratto  relativo  al  presente  affidamento  assumerà  la  forma  di

scrittura privata  e  si  perfezionerà  tramite scambio in formato digitale  del  relativo ordine di

fornitura del servizio;

5. che per il procedimento in questione il RUP è il  Dott. Enzo Ventroni, Responsabile della P.O.

Amministrativa Sport.

Firenze, lì 27/09/2019 Sottoscritta digitalmente da

Responsabile Proponente

Carla De Ponti

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento

Importo

1) 30920 0 19/007452 00 2432,65

2) 30930 0 19/007453 00 18917,35

Visto di regolarità contabile

Sottoscritta digitalmente da
Pagina 4 di 5 Provv. Dir.2019/DD/07014



Firenze, lì 30/09/2019 Responsabile Ragioneria

Alessandro Innocenti

Pagina 5 di 5 Provv. Dir.2019/DD/07014


